of his works, but by his rest, which has no evening since it is not a created thing; not being known, like created things, one way in the Word of God and another way in itself, it does not give rise to a two-fold knowledge, one a daylight knowledge, as it were, the other a twilight knowledge.

Assuredly more could be said about the perfection of the number seven, but this book is already prolix and I am also in danger of appearing to take advantage of the opportunity to parade my scrap of knowledge with more vanity than profit. So I must observe moderation and gravity lest, in dwelling at length on number, I be convicted of neglecting measure and weight. Accordingly let it suffice to observe that the first odd integer is three, that four is the first even integer, and that the sum of these is seven. For this reason seven is often used to indicate universality, as in: "A righteous man will fall seven times, and will rise again,"¹ meaning: However many times he may fall, he will not perish—a passage that was not meant to be taken as referring to sins, but to the kind of trouble that inculcates humility. So it is also in "Seven times a day will I praise thee,"² which appears elsewhere in the form: "His praise shall be continually in my mouth."³ Many such passages are found in the sacred writers, where the number seven, as I have said, is customarily employed to express universality or completeness in every sphere. For this reason the same number is often used to indicate the Holy Spirit, of whom the Lord said: "He will teach you the whole truth."⁴ In this number is God's rest, the rest that we find in him. Rest, it is understood, is in a whole, that is in com-

¹ Proverbs 24.16.

² Psalm 119.164. Cf. *De Doctrina Christiana* 35.51.

³ Psalm 34.1.

⁴ John 16.13. Cf. Augustine, *Sermon* 8.13.

autem labor. Ideo laboramus quamdiu ex parte scimus, *sed cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur*. Hinc est quod etiam scripturas istas cum labore rimamur. Sancti vero angeli quorum societati et congregationi in hac peregrinatione laboriosissima suspiramus, sicut habent permanendi aeternitatem, ita cognoscendi facilitatem et requiescendi felicitatem. Sine difficultate quippe nos adiuvant, quoniam spiritalibus motibus puris et liberis non laborant.

XXXII

De opinione eorum qui angelorum creationem anteriorem volunt esse quam mundi.

NE quis autem contendat et dicat non sanctos angelos esse significatos in eo quod scriptum est: *Fiat lux, et facta est lux*, sed quamlibet lucem tunc primum factam esse corpoream aut opinetur aut doceat; angelos autem prius esse factos non tantum ante firmamentum quod inter aquas et aquas factum appellatum est caelum, sed ante illud de quo dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*; atque illud quod dictum est: *In principio*, non ita dictum tamquam primum hoc factum sit, cum ante fecerit angelos, sed quia omnia in sapientia fecit, quod est Verbum eius et ipsum scriptura principium nominavit

¹ 1 Corinthians 13.10.

² Genesis 1.3.

³ Genesis 1.1.

plete perfection; but labour is in a part. This is why we toil as long as we know only in part, "but when the perfect comes, the imperfect will pass away."¹ This is why we even labour when we search the Scriptures. But the holy angels, to whose fellowship and assemblage we aspire through this most laborious pilgrimage of ours, possess facility of knowledge and felicity of rest, along with never-ending security. Note also that they help us without themselves labouring, since their spiritual activities, being pure and free, are not laborious.

XXXII

On the opinion of those who hold that the angels were created at an earlier time than the world.

PERHAPS, however, someone may object and say that the holy angels are not meant in the Scriptural words: "'Let there be light'; and there was light."² He may believe or teach that some material light was created then for the first time, but that the angels were made, not only before the firmament was created between the waters and called heaven, but even before what is described in the words: "In the beginning God created the heaven and the earth."³ He may think that the words "in the beginning" are not used to mean that this was the first creation, since God had already made the angels, but to mean that he made everything by his Wisdom, which is his Word and is itself described in the Scripture as the Beginning, where he himself replied, as the Gospel

—sicut ipse in evangelio Iudaeis quaerentibus quis esset respondit se esse principium—, non e contrario referam contentionem, maxime quia hoc me delectat plurimum, quod etiam in summo exordio sancti libri geneseos trinitas commendatur. Cum enim ita dicitur: *In principio fecit Deus caelum et terram*, ut Pater fecisse intellegatur in Filio, sicut attestatur psalmus, ubi legitur: *Quam magnificata sunt opera tua Domine! Omnia in sapientia fecisti*: convenientissime paulo post commemoratur etiam Spiritus sanctus. Cum enim dictum esset qualem terram Deus primitus fecerit, vel quam molem materiamve futurae constructionis mundi caeli et terrae nomine nuncupaverit subiciendo et addendo: *Terra autem erat invisibilis et incomposita et tenebrae erant super abyssum*, mox ut trinitatis commemoratio compleretur: *Et spiritus*, inquit, *Dei superferebatur super aquam*.

Proinde ut volet quisque accipiat, quod ita profundum est ut ad exercitationem legentium a fidei regula non abhorrentes plures possit generare sententias, dum tamen angelos sanctos in sublimibus sedibus non quidem Deo coaeternos, sed tamen de sua sempiterna et vera felicitate securos et certos